(1) Ce catalogue, composé à la fin du XVIII^e siècle, peu avant la suppression du couvent et la destruction de ses archives, est conservé à Bruxelles, Archives générales du Royaume (arch. eccl. du Brabant, n. 14206). Pour l'appréciation de ce document, on se reporterà à notre introduction, p. XL-XLI.

- f. 2v.
14. D. Bartholomaeus Clantier. Obiit 22 augusti 1426.
 15. D. Albertus de Loze, professus domus Montis Dei, obiit 19 aprilis 1412.
 16. D. Robertus de Ganda, alias Descondes, praefuit anno 1400 etc. Obitus eius in carta Capituli generalis 1422.
 17. D. Henricus Nullen, visitator provinciae, praefuit ab anno 1402 ad 13^m augusti 1409 diem obitus eius. Dicebatur de prudentioribus totius Hannoniae.
 18. D. Henricus alter, qui obiit 17 octobris.
 19. D. Ioannes de Attrebato, professus domus Siligniaci, per cartam Capituli generalis anni 1411 huc missus prior, deinde convisitator et visitator provinciae quae in hoc Capituli divisa est in duas provincias, Picardiae propinquioris et remotioris. Hic vulgo vocabatur bonus Pater et domum totam in aedificiis restauravit. Fuerat religiosus carmelita. Obiit 30 iulii 1430.
- NOTA. Ordo priorum illorum suprascriptorum ad quorum (a) nomina non est additum tempus regiminis, licet omnes hic primo saeculo praefuerint, non ita certus est, defectu documentorum authenticorum : a suprascripto autem inclusive ordo illorum certus est.
20. D. Ioannes de Montignies, professus domus in Zeelhem, electus 5^a augusti 1430. Hic erat de illustri familia Hannoniae, fueratque miles et hunc ad se accersitum beatus noster Nicolaus Albergati cardinalis per Athum Hannoniae transiens aliquo tempore retinuit. Aedificavit capellam B. Mariae et obiit 24 novembris 1447.
 21. D. Gerardus Naghel delphensis, professus Capellae, successit circa 1433 ; in abstinentiis vir rigidissimus sibi et aliis. Ante sa-
- f. 3.
- cerdos saecularis. Obiit 1^a ianuarii 1471. Hoc per cartam absoluto,
 22. D. Laurentius Muschesele alostanus, professus Capellae, electus est anno 1437. Hunc scriptores omnes sanctum praedicant et miraculis clarum ; post octo annos praesidentiae in gravissima infirmitate absolutionem petiit, qua obtenta convalescens, per 32 annos vicariatum exercuit. Ordinis gloria, principum refugium, pater pauperum, suorum exemplar fuit et amor ; ante fuerat rector scholarum Alosti. Obiit in profesto Stae Barbarae specialis eius patronae anno 1477.
 23. D. Henricus de Loe lovaniensis, professus Capellae, successit anno 1445. Dictus pater patrum. Per Summum Pontifi-

(a) Ms : quorumdam

cem anno 1447 legatus ad reformandas Wilielmitas Alosti ; convisitator provinciae et mense septembri 1456 factus primus rector deinde prior novae plantationis in Scheut, unde senio ac debilitate confectus sed mentis plenissimus ad hanc suae professionis domum laetus rediit per cartam anni 1475, in qua post biennium resumptis viribus vicari officio functus est ad 9^m usque februarii 1481, in quo maxima cum opinione sanctitatis defunctus est.

Fuerat vir ille in erectae Universitatis Iovaniensis prima Artium promotione primus, deinde Sae Theologiae baccalaureus et fundator ac primus regens pedagogiae porcensis, etc.

24. D. Arnoldus Kaermam ex SteenhuySEN, professus huius domus Capellae, electus mense septembris 1456, convisitator et visitator provinciae, quae sub eo, scilicet anno 1474, Teutoniae vocata fuit. Vir maximae religionis, pietatis et ab omnibus tam in ordine quam extra in summa reverentia habitus. Multum iuvit episcopum cameracensem in reformandis monasteriis et inter celebrandum cotidie tam copiosas spargebat lacrymas ut instar inundantis aquae fluere viderentur. Videns exspirantem D. Henricum de Loe et graviter ingemiscens clamavit : quorsum mi Pater, sine me tu pergis ? Utinam nunc tecum morias qui sine te vivere non valeo ! Et nona die sequenti 12 februarii 1481, post annos 24 prioratus secutus est illum simili cum odore. Fuerat ante sub praescripto domino de Loe in Porco promotus, deinde sacerdos factus scholas rexerat Gerardimontibus.

f. 3v. 25. D. Iacobus de Bursalia, zelandus, professus Capellae, successit illi electione et praefuit ad cartam usque 1482, qua importune sollicitata misericordia et data electione conventui,

26. D. Gaspar Vanderstock Iovaniensis, professus Capellae, fuit electus. Vir dictus prior venerabilis, convisitator provinciae. Sub eo erant in hac domo residentes 20 monachi, 6 conversi et 2 donati ; 3 ex professis alibi adhuc habitantibus. Rexit ad mortem usque quae accidit omnibus lugentibus 7 octobris 1495.

27. D. Ioannes Van Etterbeken alostanus, professus Capellae, facta electione successit, quo 3^a iulii 1500 mortuo,

28. D. Carolus Serraes gandensis, professus Capellanus (a), electus sedem occupavit, donec, anno 1531 celebrato suaे professionis iubilaeo, a generali Capitulo anni sequentis 1532 attenta

(a) Sic ms.

visus eius inopia absolutionis gratia fuit illi concessa. Obiit 9 ianuarii 1541.

29. D. Iudocus Herbos ascanus, professus Capellae, iuvenis ac omnium penultimus, data electione conventui electus fuit ; ast cum in infirmitate a medicis curandus Bruxellas ductus fuisset, vix decem mensibus praelaturaee completis obiit in die Coenae Domini 1533.

30. D. Sebastianus Petri amstelodamus, professus Capellae in praecedentis locum fuit postulatus. Vir doctus et inter magnos viros qui in hac cartusia egregii ac piis scriptis celebrem sui memoriam reliquerunt, merito numerandus. Praefuit ad cartam usque 1546, per quam propter suas infirmitates desideratam misericordiam consecutus est. Obiit 11 iunii.

31. D. Ioannes de Ascha, professus Capellae ac procurator facta electione successit, sed post biennium absoluto, 1549 succedit.

32. D. Martinus De Beir, angianus, professus Capellae, cuius sedem vacantem circa finem iunii anno 1556 occupavit electus

f. 4. 33. D. Arnoldus a Tilia bruxellensis, professus Capellae, sex dumtaxat mensibus, nam obiit 8 ianuarii 1557.

34. D. Nicolaus Le Cauchie a Marcka, professus Capellae, huic in prioratu successit ; sed hoc 19 aprilis 1559 mortuo,

35. D. Livinus Van der Haeghen, alias Dumens, gandensis, professus Capellae, prioratus oneri hoc infelici tempore humeros supponere electus cogitur. Octavo regiminis sui anno, scilicet 1566, augusti 17, iconoclastae aldenardenses, acciti ab angianis hereticis, cartusiam hanc furibundi invadentes et quidquid obvium conquassantes, in ecclesiam irruperunt, quam deiectis altaribus, fractis ac laceratis omnibus imaginibus et libr̃is impie profanarunt ac polluerunt. Huic gravissimae Deo illatae iniuriae, D. Livinus verisimiliter moerore correptus, paucis diebus supervivit ; obiit enim 11 septembbris 1566.

D. Ioannes Baerdt, alias Barba, professus domus Gandavi, postea provinciae convisitator, defuncto praescripto, fuit rector institutus, sed, per subsequentem cartam,

36. D. Andreas Loodt hulstensis, professus domus Lovanii, hic prior factus anno 1567 praefuit ad cartam usque 1570, in qua datur electio conventui et

37. D. Nicolaus Huart, professus Capellae, cum iam per viginti annos summa cum vigilantia procuratoris officium exercuisset,

20 iunii electus est prior mansitque (in Zeelandiae et Hollandiae pereuntibus domibus visus magis necessarius) ad cartam usque 1577; perditis ibidem domibus ad hanc domum rediit in qua Marthae officio iterum redditus in eo moritur 10 maii 1602. Sufficiat dicere ad magni huius viri laudem quod nomen eius scriptum sit in necrologio martyrum ordinis hoc additamento: qui multis superatis laboribus et hereticorum periculis 47 annis laudabiliter et religiose vixit in ordine.

f. 4v. 38. D. Iudocus De Moor, professus Capellae ad instantiam sanioris partis conventus, tertio suae professionis anno per cartam Capituli generalis 1577 prior instituitur. Is anno sequenti 5 februarii V. P. Priorem et quinque religiosos pulsos ab hereticis e domo Scheut perbenigne susceptos aluit ad festum usque Paschae, dum et nos hereticorum rabiem fugere compulsi fui- mus, unde diviso conventu cessavit divinum officium hic in cantu celebrari. D. Iudocus ordinem ingrediens vir senex erat ac venerabilis, doctus et decanus Bergensis ad Zomam. Hoc per cartam anni 1580 ad prioratum leodiensem translato, eiusdem cartae dispositione,

D. Lambertus Van Rotselaer, professus Capellae, sed diviso conventu absens et vicarius in domo de Tuchelhausen, designatus hic prior fuit, sed antequam carta haec ad eum pervenisset, inventus fuit mortuus in suo oratorio flexis genibus; vir tam pius et orationi addictus ut ipsius temporis visitator pro Alemania Inferiori scripserit: quod talis ac tantus vii catalogo sanctorum merito deberet inscribi. Erat etiam praecedentem ob causam ab hac sua domo absens et in domo Erfordiae hospes ac procurator

39. D. Adrianus Van Dorpe, natione ninivita, professus Capellae, qui ex Alemania revocatus a PP. Visitatoribus hic institutus est rector.

Interea temporis dominica infra octavas Visitationis B. Mariae heretici praesidium habentes in Ninive furore incensi in hanc domum irrupti, flammis consumi fecerunt ecclesiam, sacristiam, capitulum, sacellum Sanctae Crucis et partem parvi claustrum, item portam anteriorem, cameram mulierum, stabula cum domo quam abbatiam vocabant, portam secundam, portam pomarii cum annexis aedificiis, tres cellas fratrum laicorum f. 5. et cellam / procuratoris; eadem etiam die fuit ab illis exusta colonia nostra cum molendino in Scibbeke et paulo post eodem anno 1580, cum toto pago herinensi illa de Eselenberg, novissime

autem anno 1581 feria 2^{da} ante Palmas ecclesia parochialis per execrandos istos incendiarios combusta est.

Fugerat autem V. P. Rector, ac primis annis cum suorum uno vel altero, ac praecipue V. P. Huart, morabatur Montibus Hannoniae in locata domo, deinde facto parum securiore tempore in angensi refugio, in utroque loco supra modum angustiatus et maximam rerum omnium penuriam passus. Per cartam 1582 prioris dignitate honoratus, toto sui regiminis decursu, domus restaurationi egregie probatur praefuisse ex eo solo : quod cum per cartam 1599, prior alibi constitutus, data fuisse iam domum reversis conventionalibus electio, ipsum denuo elegerunt summa cum laetitia pariter Te Deum Laudamus decantantes. Factus est deinde per 8 annos convisitator, sed ab hoc sicut a prioratus officio solitus fuit circa finem anni 1609 per commissarios Reverendi Patris qui in suis visitationibus varios huius provinciae priores absolverunt : ac inter alios, illum magnum virum D. Iacobum Denys, priorem domus Silvae S. Martini et post provinciae visitatorem, Deo ad ipsorum absolutorum humiliacionem et maius bonum id permittente (1).

Ab anno 1593, circa festum S. Ioannis Baptiste restauratis in quantum possibile, vel aptatis locis, incepit domus haec iterum a nostris inhabitari sine nota divina persolventibus in sacello B. Mariae Virginis : donec anno 1596 a primis vesperis festi S. Patris nostri Brunonis plenum cantum resumerent in choro conversorum. Ineunte autem anno 1600 fuit reaedificatum templum cum choro nostro, iuvante ad hoc plurimum legato fratri Adriani Cosyns donati (2). Collato autem V. P. expriori vicariatu, conventionales in concessa sibi electione convenire non potuerunt, quare a patribus commissariis institutus rector fuit

f. 5v. 40 D. Robertus de Belle, professus Capellae, natione binchensis, qui anno sequenti 1610 per generale Capitulum fuit nominatus prior, per illud autem anni 1614 non invitus absolvitur in vicariatum repositus.

(1) Nous reproduisons plus loin, p. 219-221, le récit donné par Pédé de cette visite de la province en 1609 ; on y trouvera la même note de mécontentement.

(2) D'après Pédé, p. 98-101, Adrien Cosyns, d'Appelterre, s'était joint en qualité de « donné », au prieur Van Dorpe et au procureur Huart au moment où ceux-ci vivaient misérablement dans leur refuge d'Enghien. Pédé reproduit intégralement le long testament fait alors par Cosyns (1585) ; les pièces de terre qu'il léguait au couvent furent vendues pour 2000 livres tournois, qui servirent à la restauration de l'église. Cfr p. 188 note (1).

41. D. Ieronimus De Wijdts, professus domus S. Audomari, per hoc Capitulum succedit, vir provectae aetatis et qui in sua provincia bis iam prior fuerat, ac monialium vicarius. Hic vivere desiit 14 octobris 1616. Is fuerat in saeculo matrimonio iunctus unde et filiam habebat nuptam cuidam nobili qui eum itinerantem (a) comitabatur interdum. Hoc mortuo conventionalium suffragiis fuit prior electus.

D. Melchior Charles, professus domus Lovanii, procurator monialium Brugis, quem PP. Visitatores, vel quia erat ibi necessarius, vel aliam ob causam confirmare noluerunt. Re ad Reverendum Patrem transmissa et maxime renuntiante electo, decisa nova electio fuit, in qua

42. D. Michael Jensema, professus itidem Lovanii electus est, vir aetatis plusquam maturae et qui prioratum variis in domibus gesserat, vitae exemplaris, contemplationi deditus, ac scriptor, sed qui nimium procuratori suo credens permisit illi sine debito conventus consensu angianum domus refugium a multis annis flammis absumptum reaedicare, quare ordinante Reverendo Patre uterque fuit absolutus 18 februarii 1621. Data tunc electione, in priorem fuit rogatus et confirmatus

43. D. Franciscus Schotte, bruxellensis, professus etiam optimae his temporibus famae domus Lovanii : vir admodum pius ac religiosus. Huic ad domus Lyrae praesidentiam per cartam 1625 translato, per eandem cartam successit

f. 6. 44. D. Petrus Daems, professus domus Lyrae, vir doctus ac multarum linguarum peritus, qui obtenta ad hoc licentia aliquot annis in Maiori Cartusia habitavit, ubi noviciatus pia rudimenta repetere iussus etc., hac carta huc missus est prior. Hic domum hanc multum reparavit, supellectili decoravit et ecclesiam anteriorem adiutus variorum ad hoc contributione perfecit (1). Per cartam autem 1629 factus est prior in Zeelhem cuius domus prior,

45. D. Laurentius Serjants professus domus Lovanii, prior hic designatus ; factus deinde convisitator provinciae per generale

(a) Ms : iterantem.

(1) PÉDÉ, p. 108-109, reproduit le testament fait lors de sa profession (1626) par le moine Joseph Cappon, originaire de Lille ; il lègue au couvent 1800 florins dont 800 doivent servir à la reconstitution du capital, 300 à la restauration d'une cellule, 100 à la bibliothèque, 200 à l'achat d'ornements d'autel... Le père du moine donne peu après 500 florins pour fonder un anniversaire.

Capitulum anno 1642 transfertur ad prioratum gandensem. Vir diligens decorem altarium Dei, ita ut quidquid in calicibus, candelabris, etc., pretiosi metalli possidemus, id fere omne eius zelo ac opere acquisitum sit.

46. D. Adrianus Buycx, welpius, professus Capellae, suprascripto per eandem cartam successit. Vir insignis et cui variarum domorum regimen tute creditum fuit. Convisitator provinciae hic moritur 30 octobris 1654. Hoc defuncto conventus elegit et eius suffragia merito assecutus est

47. P. Antonius Van Pecque, alias Pecquijs, professus huius domus Capellae, claris ortus natalibus, patre nimirum incomparabili viro domino Petro Pecquo Brabantiae cancellario, matre piissima femina Barbara Boonen, archiepiscopi mechliniensi sorore. Huic applicamus, ut paucis hunc priorem depingamus, illud Ciceronis : nullum monumentum clarius relinquere potest pater, quam effigiem morum suorum, virtutis, constantiae, pietatis, ingenii, filium. Tale parentibus suis gloriosum monumen-
tum Pecquijs noster fuit, qui licet prioratus et visitatoris officiis ad finem usque vitae gravatus, ita studiis se occupavit ut, in
f. 6v. quinque domibus quibus / praefuit, rarus sit liber quem doctissimis ubique notis non illustrarit ; tanto nitidiforme et pulcherrimo charactere, elegantissimoque stylo scripsit, ut si sic ubique sparsa in unum colligi possent, varia efficerent volumina piissimi ac doctissimi operis. Ex quibus iudicamus Pecquium nostrum magno Bibaucio, si non maiorem equidem non inferiorem. Sed solem hunc proprio horizonte suo praelucere ultra triennium passa non est domus Valencenarum urgens necessitas, ad quam super annum missus est, et data fuit conventionalibus electio. Obiit autem venerandus pater in domo Lyrae prior 19 decembris 1679.

48. D. Balthazar De Wolf teneramundanus, professus huius Capellae domus et in illa ultra 25 annos procurator, mense martii 1658, ac Capitulo generali sequenti electus et confirmatus est prior, ineffabili domus bono ; nam in continuis licet bellorum calamitatibus constitutus, absque ullo alieni aeris iuvamine, gravem illam aedificiorum molem in quibus hospitum et fratribus camerae, culina, caveae, ambulacra, etc., spacious et commoda cuncta, sola oeconomiae scientia a fundamentis exstruxit, perfecit, ornavit. Fecit quoque testitudinem amborum chororum et super haec omnia domus huius possessiones emptis

multis terrae bonariis auxit. His occupatum laboribus Deus ad requiem ut speramus aeternam vocavit 13 aprilis 1669, atque subsecuta mox electione successit

49. D. Henricus Petit angiensis et professus domus huius Capellae. Hic villam de Cromrijcke aedificavit et partem istius de Eselenbergh ; sub eo domus haec ab exercitibus multa passa est, ad spoliationem usque ; monachos tamen et donatos varios f. 7. vir bonus ac mitis suscepit. / Tandem per Capitulum nostrum generale anni 1677, ut probaretur an etiam ad regendum moniales aptus esset, apud illas Brugis institutus est vicarius, et

50. D. Melchior Pletinx, professus Capellae, qui eas rexerat, eius loco hic factus est prior, vir revera in rebus agendis dexteritate nulli secundus et hoc infelici tempore, quo ne uno quidem anno a bellorum tempestatibus licuit respirare, huic domui maxime necessarius. Vir qui non minus in spiritualibus et hic et in tota provincia valuit : hic multos pios iuvenes recepit, ibi convisitatoris munere egregie functus, optima reliquit de se permagnae religiositatis testimonia. Obiit 19 decembris 1691. Huic conventionalium initio anni 1692 collectis votis successit

51. D. Henricus Raeymaekers, professus domus Bruxellae, praefuitque donec anno 1694 congregati Capituli generalis decreto patribus nostris brugensibus vicario indigentibus misericorditer concessus fuit. Sedem hanc occupare iussus est

52. D. Franciscus Bodart wavriensis, professus domus Lyrae, hac de causa a prioratu domus Lovanii absolutus. Huic etiam hic etiam ultra biennium praesidere non fuit concessum, quia professionis suae domui iudicatus magis necessarius, eo transfertur per cartam anno 1696 per quam et convisitator constitutus fuit. Tunc eadem cartae dispositione,

53. D. Willibrordus Bueckenbergh, professus et procurator domus diestensis, qui uno dumtaxat anno duos suprascriptos in huius domus praesidentiae tempore superavit. Sed et hoc per cartam 1699 alibi promoto, eadem carta successit stabilior illis

f. 7v. 54. D. Iosephus Engelrave, antwerpiensis, professus domus Bruxellarum, hac ratione a prioratu domus Silvae S. Martini absolutus, qui paulo post, defunctis in hebdomada visitatore et convisitatore provinciae, principalis visitatoris muniis recte adimplendi iudicatus est aptus. Praefuit hic etiam malis bellorum temporibus, verumtamen prae vetustate corruentem domus

grangiam reaedificavit sumptuose (1), ac praeterea hinc discedens successori suo reliquit unde religiosae ac laudandae parcioniae haberet exemplum. Defuncto priori bruxellensi et vocatus ut ibi novi praelati electionem praesideret, circa finem iulii anno 1714 ipse electus fuit, parique hic facta electione successit

55. D. Hugo Van Lippeloo diesthenensis, professus Capellae, non veste solum sed moribus et observantia carthusianus. Hic aedificium ad portam anteriorem aedificavit (2), ecclesiam, refectorium et alia loca novis pavimentis, picturis ac supellec-tili stravit, ornavit ; qui postquam 14 annis utiliter admodum praefuisset, infirmari cepit, ita ut advocatis visitatoribus, iudicaretur factus inutilis et pastorali sollicitudine fuit liberatus ; tunc 26 martii 1728 ad electionem convocatis monachis, vota eorum obtinuit procurator Lyrae,

56. D. Ioseph Van Craenenbroeck antverpiensis, professus Capellae, vir gravis et serius, solitudinis et cellae cultor, qui et in illa post ordinis pia exercitia, pingendis eleganter tabellis se occupabat, sed unius praecipue perversitatem amplius ferre non
f. 8. valens, a generali Capitulo anni / 1733 mutandi licentiam impre-travit : factus prior Antverpiae, et hac occasione potest hanc Ca-pellae domum

57. D. Bruno Hermans diesthenensis, professus domus Lyrae, cum multis quibus praefuit domibus numerare ; cum autem scriptum sit : ne laudes hominem in vita sua, sit quoad reliquum de viro hoc iam seni et Lyrae coadiutori, hic altum silentium ; expleto unico anno,

58. D. Henricus Geelen ruremondensis, professus domus ibidem, per cartam anni 1734 a prioratu domus Lovanii in qua multas fuerat contradictiones passus absolutus, succedit (sed oblo-quentibus licet probis) non meliori successu, nam anno sequenti per cartam institutus est procurator domus Ruremondae et data Capellanis electio fuit, in qua domus periclitantis summo bono suffragiorum pluralitatem habuit disciplinae regularis zelator (3) idem qui supra

(1) Cette grange d'allure monumentale est, avec le bâtiment signalé dans la note suivante, tout ce qui reste de la chartreuse. Elle porte un chronogramme qui fixe la date de sa réédification : post CasVM DeCor.

(2) Ce bâtiment édifié en 1716 servait de logement aux hôtes de la chartreuse (domus hospitum). Il est très bien conservé et on a replacé au dessus de la porte d'entrée une statuette de saint Bruno.

(3) Nous ignorons la nature et l'étendue de la crise intime dont ces allusions répétées laissent soupçonner l'existence à l'intérieur de la chartreuse ; le manus-

D. Iosephus Van Craenenbroeck, qui relicto sic Antverpiæ prioratu hic supra Pentecostes anno 1735 secundo fuit instalatus. Hic novis sedilibus chorum ornavit. Factus deinde convisitator et visitator provinciae, vias quae ab hac domo ad alias ducunt difficiles, hiemali praecipue tempore, expertus, domum Lyrae, ut commodiorem obtinuit a generali Capitulo anni 1747. Tunc

59. D. Armandus Servaes ex S. Amando, professus et procurator domus Silvae S. Martini prioratum obtinuit ad cartam usque anno 1752, qua ad domum suae professionis praesidentiam translatus fuit (1).

crit de la chronique de Péde est incomplet et s'arrête à la fin du XVII^e siècle.

(1) Le manque de documents ne permet pas de compléter avec certitude cette liste des prieurs pour les années entre 1752 et 1783, date de la suppression. Le changement de 1752 avait été un échange de prieurs, Armand Servaes étant remplacé par Bruno Péde, profès de Bruxelles, prieur à Bois-Saint-Martin depuis 1744. Nous ignorons combien de temps celui-ci gouverna la maison de la Chapelle, mais il y était encore prieur en 1756 ; il mourut le 30 février 1765. En 1776, le prieur d'Hérinnes était François Van den Herrewegen, qui avait été procureur pendant le priorat de Péde.

APPENDICE III.

Extrait de la chronique de D. Bruno Péde.

Series monachorum professorum Cartusiae B. Virginis Mariae de Capella et illorum qui in illa prioris munus egerunt ab initio fundationis eiusdem domus anno 1314 ad annum 1762 (1).

1. — Introduction : l'état des sources (p. 1).

Praemonitum. — Impossibile fuit in hoc opere rectum et verum ordinem exhibere professionis aut obitus uniuscuiusque religiosi, quia defuerunt ad hoc necessaria documenta; deest enim cartarum Capituli nostri generalis maxima pars. Quae hic notavimus, non levi studio excerptimus ex libris et litteris domus in procuratura, ex antiquis calendariis, in quibus dies obitus describuntur, sed omissi sunt anni, et ex antiquis chronicis Capellae, quorum primum, auctore V. P. D. Arnoldo Beeltsens in multis vitiosum invenimus, nec mirum, nam ad procuraturam accessum bonus pater non habebat et varia refert ex auditu ; secundum optime scriptum est a V. P. Ioanne Ammonio de Harena, confratre nostro, sicut alter, et fidele credendum est ; nam omnium fere quae scripsit testis fuit oculatus (2).

2. — D. Laurent Muschezeele (p. 12-17).

D. Laurentius Muschezeele, patria alostanus, professus huius domus, post cartam anni 1437 data electione conventui prior electus est. Is fuit in ordine receptus a D. Ioanne de Montignies circa annum 1432 et fuerat Alosti rector scholarum. Cornelius Van Geestel in suo Archiepiscopatu Mechlinensi scribit eum fuisse ibi decanum capituli quod cum eo et alii dicunt (3).

(1) Cette œuvre manuscrite est décrite dans notre introduction, p. XXXIII-XXXIV.

(2) Nous avons discuté dans l'introduction cette appréciation de Péde sur les deux auteurs de la chronique; cfr p. XIV et XX-XXI.

(3) C. VAN GESTEL, *Historia sacra et profana archiepiscopatus mechliniensis*, La Haye, 1725, t. II, p. 143. Van Gestel le range parmi les doyens du chapitre d'Haeltert (transféré en 1496 à Saint-Martin d'Alost), mais la liste qu'il donne

Hoc autem non habent nostra documenta, nisi forsitan verum sit quod nobis asseruit piae memoriae D. Van Huffel cantor capituli Harlebekensis, qui fuerat ante canonicus Alosti, decanatum fuisse coniunctum rectoratu tunc temporis fuisseque unam eandemque dignitatem.

Referam hic paucis verbis quae de hoc venerabili viro scribunt Dorlandus, Raissius, Bostius, Vinchant, Colins et alii quos vidimus (1).

Cum dives esset Alosti et magnarum opum haberetque plures commensales clericos, tactus divino spiritu introrsum subito domus suae supellectilem vendidit et in pauperes aurum omne distribuit : quod ut amici eius agnoverunt, interrogant eum an stultus factus sit, qui sic repente res suas omnes profundat ac dissipet. Quibus ille : Consuluit, ait, Christus in Evangelio ut si quis cupiat esse perfectus, vendat cuncta quae possidet ac det pauperibus, nudusque nudum sequatur pro se crucifixum Dominum. Publice igitur a iudicibus et magistratu prohibitum fuit ne quis aliquid a Laurentio emat. Ille sic coarctatus argentea vasa et pretiosa quaeque integra ut erant pauperibus erogavit. Dehinc possessionibus cunctis hoc modo distractis, in tantum pauper ne obulum sibi vel unicum retinuerit, Christum pauperem secutus est, itaque ad cartusiam Capellae tendens, pauxillum cerevisiae quo sitim suam extingueret emere in via nequivit quia non habebat unde. Quo hic mirandum magis, hic vir Deo dignus ante bonis omnibus se spoliaverat, quam sciret sibi locum in hac domo patere ; sed erat illi fiducia in Deo, non se posse ab eo deseriri, ob cuius amorem omnia deseruisset. Atque ideo statim ut locum petiit, a sacro conventu susceptus est, censu pauper, sed fide ac devotione ditissimus. Audivi dici quod hanc p. 13. domum constituerit heredem reddituum / et terrarum suarum

des prévôts et doyens est des plus fragmentaires pour cette époque. Selon KIEKENS, *Deux chartreux d'Alost honorés dans leur ordre du titre de bienheureux*, dans *Précis historiques*, 1873, p. 395, il avait d'abord dirigé les écoles dépendant du chapitre, quoiqu'il n'eût point obtenu le degré de maître ès arts.

(1) DORLANDUS, *Chronicon cartusiense*, p. 436-442 ; RAISSIUS, *Ad natales sanctorum Belgii Molani auctarium*, f. 356v-358 ; BOSTIUS, *De praecipuis aliquot cartusianae familiae Patribus*, p. 56, VINCHANT, *Annales de la province et comté du Hainaut*, édit. 1849, p. 95 ; COLINS, *Histoire des choses... selon le temps qu'ont dominé les seigneurs d'Enghien*, p. 123. Tous ses auteurs se répètent et répètent Dorlandus qui s'était documenté à Hérimnes même : « Ita ad me scripsit venerabilis sacerdos illius domus mihi amore coniunctus... » (loc. cit.). Ce correspondant pourrait être Beeltens, mais rien ne permet de l'affirmer. Cfr BEELTESENS, p. 53-54.

in Alosto et in vicinia, unde et provenisse dicunt ea quae et in hanc usque diem domus nostra ibi possidet ; sed hoc licet maximo studio in cartis illarum possessionum exquisierim, invenire non potui. Fratres conversi duo, scilicet Fr. Ioannes de Alosto et fr. Ioannes de Teneramunda in vicinia Alosti alias nobis terras dederunt (1). Benefactores varii cetera (2), de quorum numero esse possunt ex parentela eius aliqui eiusdem nominis Muschesele quorum anniversaria habet antiquum nostrum calendarium (3).

Cum iam hic fuisse receptus et professus, erat in religione conspicuus, vita sanctissimus, plurimisque a Deo gratiis decoratus ; in amore Dei et obsequio eius ferventissimus tamquam lucerna ardens et lucens. Divinas laudes cum concinnet et D. V. horas dum legeret, tam singulari et ardentи movebatur affectu ut mirarentur universi, atque hunc fervorem annis 40 in consuetudinem traxit. Tanta saepe inerat illi compunctio cordis ut uberrimis fletibus abundans loca omnia lacrimis compleret. Habebat enim sub aspectu omnium tempore divini officii gratiam singularem et consolationes dulcissimas per quoddam officium de Parvulo et Agno divinitus sibi revelatum (4).

Prior electus eodem anno (5), cum esset frumentorum inopia et diversi circumquaque loca gravi famis periculo laborarent, et D. Gerardus Naghel praedecessor D. Laurentii vir esset parcus et solaria reliquisset plena annonae et bladiis, ea ille omnia largiter erogavit, pauperum et calamitosorum omnium providus provisor et pastor. Cumque plurima illis largirentur, numquam tamen vel penuriam pertimuit vel de crastino cogitavit, summa spe semper ad superna erectus.

Prioratus officium quod non nisi obedientia cogente gerebat, strenue per octo annos administravit, sed benigne admodum ; semper enim erat sollicitus ne quid fratribus deesset, providus

(1) *Cart. II*, f. 138v-139. Cfr p. 31 et 224.

(2) Cfr *Cart. II* f. 138-150, chartes concernant les biens reçus ou achetés à Alosto et dans les environs ; aucune ne mentionne le nom de Muschzeele.

(3) *Néc. A*, 1 mars : « Obitus Alyde van Muschzeele a qua habuimus 25 coronas. »

(4) Il est difficile de se faire une idée de cet exercice de dévotion, à travers les descriptions divergentes des biographes. Certains feraient penser à l'un de ces petits offices composés sur le modèle de l'office liturgique, comme on en rencontre à cette époque. Le texte de Pédé suggérerait plutôt l'idée d'une pratique employée pendant l'office choral même.

(5) 1437 ; cfr p. 54.

animarum curator simul et corporum, uti animarum medicus sic tentatis succurebat et miseris, quin et rebellibus durum se obiectabat, sciens parcere subiectis et debellare superbos. Pitan-
 cias fratrum et portiones bonas volebat esse et competentes, ut eo robustius ferventiusque laborarent meliusque valerent (1). Strictissimam tamen ab omnibus exigebat statutorum et ordinis observantiam. Corrigebat vel corrigeret faciebat lectores in ec-
 clesia vel alibi, ut nec syllabam elabi pateretur vel notulam si cantaret. Si quando videbat aliquid agi inordinate vel quod sta-
 tutis non congruat, acri animadversione saeviens inultum ire
 p. 14. non / sustinebat. Haec tamen agens, erat nihilominus maeren-
 tium consolator. Videres in uno homine duo contraria, nempe cum
 rigidus esset et humanissimus dum ratio id poposceret. Erat et
 sicut consolator, sic consultor et adhortator egregius ; hinc ad
 illum undique omnes confluebant, nobiles, divites, sapientes,
 pauperes, desolati, quos universos bene consolatos atque ins-
 tructos laetis a se animis dimittebat.

Anno sui prioratus octavo, hydropisim incurrit eam quam medici rubeam vocant, quae specie prae ceteris difficulter curari potest. Pro cuius curatione peritissimus artis medicae magister advocatus fuit, sed vir sanctus fidens in Domino nequaquam illum dignatus est admittere, quo supernus medicus suas illi manus misericordius admoveret. Itaque data occasione ordi-
 nariae visitationis domus huius per V. P. visitatores provin-
 ciae, D. priorum Theodorici Terlinck prioris domus Antwer-
 piae et D. Iacobi Rubs prioris domus Gandavi, pro unico ut sibi videbatur remedio ab eis multis precibus absolutionem a prioratu petiti quam tandem accepit. Hoc onere deposito aqua-
 rum et pondus Deo iuvante depositum et cito valetudinem inte-
 gram recuperavit. Haec anno 1445 facta sunt, nam eodem anno invenimus visitatam Capellae domum.

Eius loco electus fuit prior D. Henricus de Loe de quo infra. Noster autem Laurentius fuit institutus domus vicarius quod officium ad mortem usque egit, scilicet 32 annis et ultra, semper Deo serviens in eadem spiritus fortitudine. Sunt qui dicunt hunc Dei servum supernis saepe revelationibus fuisse illustratum et secretis celestibus nonnumquam transpositum et a beata mar-

(1) Pour donner à cette remarque tout son sens, il faut se rappeler que Mus-
 chezeele succédait à Gérard Naghel, déposé pour la rigueur avec laquelle il tra-
 itait les moines ; cfr p. 52-53.

tyre et virgine Catharina (quam ingenti diligebat amore) saepius visitatum, a qua et rosam paradisi pulcherrimam creditur acceptisse, cui conformis est traditio in illa domo et vetus pictura quae de hac re in illa exstat. Alias qui secretum suum, uti erat humilis, occultandum arbitrabatur, nulli hominum hoc revelavit nisi forsan, ut putant aliqui, fratri suo religioso apud regulares ad Septem Fontes, viro meritorum sublimium et a se magnopere dilecto (1), unde et ad alios derivasse creditur.

Ad hunc sancta fama celebrem Laurentium sive priorem sive vicarium videndum et audiendum omnes concurrebant undique, praecipue nobiles : inter quos serenissima princeps Margareta Eboracensis, filia et soror anglorum regum, uxor Caroli Audacis ducis Burgundiae ; haec solita erat variis annis ter quaterve ad eum accedere, eum interrogare, piis eius consiliis parere et adhortationibus / delectari, preces eius ad Deum totiusque communis efflagitare ; nec saepenumero sola veniebat, sed comitata aut rege angliae, aut aliquo principe nobiliore, nec vacuis manibus, sed ad altaria tria aut quatuor preces suas fundens, offerebat super illa semper pecuniarum summam unde volebat emi hereditates, ad ampliandum in annuis redditibus sive provenientibus domum ; quas etiam hereditates emptas curavit per ducem Carolum maritum suum facere amortisare. Ter quaterve annis singulis curabat duci ad hanc domum marinorum piscium riorumque pitancias copiosissimas et vasa vini vel hispanici vel rhenani, pro fratribus, inquiebat. Ecclesiam etiam ditare non neglexit pretiosissimis ornamentiis, casulis, antependiis ex auro et argento, sanctorum reliquiis, praecipue de oleo S. Catherinae, dilectissimae D. Laurentii patronae (2).

Dulce admodum et tenerum est legere in manualibus D. Arnoldi Kaerman prioris, nostro Laurentio vicario existente, qui libri adhuc exstant, quo grato animo haec pia principis huius beneficia describant : Recepit tot a matre nostra (alio eam non vocant nomine) quando fuit hic ; tali die recepimus tales pisces, tot vasa vini a matre nostra ; quando mater nostra fuit hic cum tali vel tali principe dedit nobis ; et similia.

(1) Obituaire du prieuré augustin de Sept-Fontaines, 17 septembre : « Fratris Petri Muschezeele et parentum suorum ». Bruxelles, Arch. gen. du Royaume arch. ecclés. du Brabant, n. 15504, p. 36. — Cfr REUSENS, *La liste des prieurs de Sept-Fontaines*, dans *Analectes pour servir à l'hist. eccl. de Belgique*, t. XVII, 1881, p. 458.

(2) *Nécr. A*, f. 65 v. « Beneficia illustrissimae dominae Margaretae de Yorke », que nous reproduisons à l'appendice V, p. 231.

Nec soli Patri Laurentio dilectionis et benevolentiae praebebat argumenta pia Margarita, sed patribus et fratribus omnibus. Nam cum anno 1474 ad hanc domum semel venisset, invenit fratrem unum conversum Ioannem de Boye graviter infirmitatem; illum iussit Gandavum duci ubi tunc temporis habitabat, ut ibi a suis medicis curaretur, sed spe frustrata fuit, nam ibi ex infirmitate obiit sepultus apud carmelitas (1). Tunc procuravit nobis a duce marito suo plenam bonorum acquisitorum amortisationem (2).

Scribit Ioannes Ammonius de Arena, auctor secundi chronici, se audivisse narrari a D. Iudoco Van der Cleyn huius domus professo qui iuvenis vixerat cum D. Laurentio, sequentia: quoties inquebat absente priore... et privatum alacrior (3).

Vivebat hoc tempore inclitus ac illustrissimus D. Ludovicus p. 16. / luxemburgensis comes S. Pauli et dominus terrae angensis (4). Hic tam titulo familiae fundatoris nostri quam optima fama D. Laurentii nostri et confratrum eius, singularis erat amicus domus fautor et benefactor. Huic Laurentius noster multum dissuaserat ne regis Galliae conditiones oblatas et dignitates acciperet, quod fecit nihilominus, factus Galliarum comes stabuli et exercituum praefectus. Anno autem 1475, regis gratia qua amplissima fruebatur excidit et a Carolo Burgundiae duce ad quem confugerat imprudenter, traditus est Ludovico Galliae regi, qui eum ut laesae maiestatis criminis reum in publico theatro Parisiis iussit capite plecti, quod executum est 19 decembris eiusdem anni; mortuus autem bene praeparatus, in voluntate Dei plenissime resignatus, summa patientia, constancia et religione. Mirabile est quod habent huius rei scriptores, scilicet in ducem Burgundiae post illam pactionem et traditionem, quasi a divina protectione derelictus fuisse, omnia pene dira et infausta usque ad mortem incurrisse. Laurentius autem noster omnia quae Parisiis detento principi Ludovico Angiae domino accidebant, angustias eius, condemnationem eius et momentum mortis eius quae ex revelatione divina sciebat, statim denuntiaverat confratribus, hortans eos ut secum pro suo principe flagrantes preces effunderent ad Deum (5).